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Pan 

Marcin Wiącek 

Rzecznik Praw Obywatelskich  

 

Szanowny Panie Rzeczniku, 

w odpowiedzi na wystąpienie Pana Rzecznika z 16 lutego 2026 r.1 w sprawie 

uwzględnienia w art. 333 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach2  

udziału Rzecznika Praw Obywatelskich w monitorowaniu czynności związanych  

z przymusowym wykonaniem decyzji o zobowiązaniu cudzoziemca do powrotu, 

uprzejmie przedstawiam następujące informacje. 

W pierwszej kolejności chciałbym potwierdzić zasadność i podtrzymać  

zapewnienie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA)  

w przedmiocie podjęcia działań, mających na celu wprowadzenie rozwiązań 

legislacyjnych, które umożliwią realizację mandatu Rzecznika Praw Obywatelskich 

w zakresie monitorowania operacji powrotowych. W tym celu MSWiA analizuje 

możliwy charakter i zakres niezbędnych zmian, mając również na uwadze potrzebę 

wypełnienia, tożsamej z postulatem Pana Rzecznika, rekomendacji po ostatniej 

ocenie stosowania dorobku prawnego Schengen, przeprowadzonej w 2024 roku. 

Jednocześnie należy zauważyć, że prowadzone analizy nie są ograniczone  

do podniesionego przez Pana Rzecznika postulatu i uwzględniają pełniejszy 

kontekst oraz potrzebę jednolitego wdrożenia szeregu komplementarnych 

rozwiązań, wprowadzających mechanizm lub mechanizmy monitorowania 

szerszego katalogu postępowań i czynności prowadzonych wobec  

cudzoziemców. Przede wszystkim kompleksowa i odpowiedzialna strategia 

migracyjna Polski na lata 2025-2030 „Odzyskać kontrolę. Zapewnić 

bezpieczeństwo” oraz przyjęty w celu jej wdrażania plan implementacyjny 

przewidują opracowanie koncepcji systemu monitorowania udzielania ochrony 

krajowej i międzynarodowej. Powyższe obejmuje wynikający z rozporządzenia  

Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2024/13483 wymóg ustanowienia  

mechanizmu monitorowania praw podstawowych w odniesieniu do azylowej 

procedury granicznej. Z kolei przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego  

                                                           
1 Sygn. KMP.572.5.2018.KKo 
2 Dz. U. z 2025 r. poz. 1079, z późn. zm. 
3 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (EU) 2024/1348 z dnia 14 maja 2024 r. w sprawie 

ustanowienia wspólnej procedury ubiegania się o ochronę międzynarodową w Unii i uchylenia  
dyrektywy 2013/32/UE (Dz. Urz. UE. L, str. 1348). 
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i Rady nr 2024/13564 zawierają zobowiązanie do wprowadzenia niezależnego 

mechanizmu monitorowania czynności realizowanych w ramach kontroli 

przesiewowej. Realizacja ww. wymogów i założeń musi także wpisywać się  

w całościowe, systemowe rozwiązania w obszarze udzielania cudzoziemcom 

ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i zapewnienia bezpieczeństwa 

migracyjnego. 

Przedstawiając powyższe pragnę jednocześnie zapewnić, że poinformuję Pana 

Rzecznika o szczegółowych założeniach planowanych zmian legislacyjnych, gdy 

tylko pozwoli na to stan zaawansowania prowadzonych prac. 

 

 

 

 

Z poważaniem 

z up. Czesław Mroczek 

Sekretarz Stanu 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

 

 

                                                           
4 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (EU) 2024/1348 z dnia 14 maja 2024 r.  

w sprawie wprowadzenia kontroli przesiewowej obywateli państw trzecich na granicach zewnętrznych  
oraz zmiany rozporządzeń (WE) nr 767/2008, (UE) 2017/2226, (UE) 2028/1240 i (UE) 2019/817  
(Dz. Urz. UE. L., str. 1356). 
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